
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Enkät om MVGs delprojekt år 2011 
 
 
Enkäten om delprojekt att ta med i verksamhetsplanen för Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) 
nästa år är som tidigare anpassad till miljömålen, samt till de folkhälsomål som kan ha anknytning 
till miljökontorens arbete på miljöbalkens område. Förslagen till delprojekt har bland annat 
hämtats från miljökontoren och från Länsstyrelsens branschgrupper, delprojekt som varit med i 
tidigare enkät, delprojekt från andra miljösamverkansprojekt samt åtgärdsförslag i Länsstyrelsens 
regionala miljömål. 
 
För miljökontorens del vill vi särskilt framhålla: 
När ni poängsätter i fråga 1, gör det utifrån vad som är viktigt för ert arbete, och som ni bedömer 
viktigt för arbetet med att nå miljömålen och folkhälsomålen. Då kan verksamhetsplanen 2011 
omfatta delprojekt som många kommer att delta i. Vi hoppas, av samma skäl, på hundraprocentig 
svarsfrekvens från er. 
 
Även frågor om önskemål om Länsstyrelsens tillsynsvägledning 
De rör inte MVGs verksamhetsplan, men för att ni ska slippa besvara flera olika enkäter tas precis 
som förra året Länsstyrelsens frågor om tillsynsvägledning med här. Det är ju även naturligt 
såtillvida att Länsstyrelsens medverkan i MVG är en del av dess tillsynsvägledning till 
miljökontoren.  
 
 

GÖR SÅ HÄR: 

Svara genom att fylla i poäng och kommentarer nedan. Längst ner i enkäten finns tre alternativ: 

Dokumentera ert svar: Klicka "Skriv ut enkäten med dina svar". Kan göras också när bara 
delar besvarats.  

Har ni börjat svara men vill göra klart ert enkätsvar senare: Klicka "Spara tillfälligt och 
återkom senare". Programmet lägger en cookie på er dator. Ni måste fortsätta svara från 
samma dator.  

När ni är helt klara, klicka "Skicka svaren och avsluta". Efter det kan inga ändringar göras, 
och ni kan inte heller se ert eget enkätsvar. Därför bra att först dokumentera sitt svar 
genom utskrift.  

 

ENKÄTEN BESVARAS SENAST 10 MARS 

Arbetsgruppen diskuterar resultatet på möte 17 mars. Det redovisas sedan på styrgruppsmöte 22 
april, och därefter gör arbetsgruppen ett förslag till verksamhetsplan. Ett beslut om 
verksamhetsplan ska sedan kunna tas i juni. 
 
För MVGs arbetsgrupp 
Lasse Lind och Cecilia Lunder, Projektledare 
lasse.lind@cirka.se, cecilia.lunder@lansstyrelsen.se 

Svar från 

Enkäten besvarad av (namn):  



 

 

 

MVGs delprojekt år 2011  

Fråga 1  

 
 

 
  

För (kontor, kommun etc.):  
 

  

E-post  
 

  

Poängsätt följande delprojekt 0 - 3, för att tas med i verksamhetsplanen 2011, där 
0 = ointressant för oss 
3 = mycket intressant, vi räknar med att delta i projektet. 
(1 och 2 är alltså mellanting mellan 0 och 3.) 
 
Vid varje delprojekt finns också möjlighet att ge en kortfattad kommentar. Utrymmets 
storlek har begränsats (250 tecken) för att underlätta vår sammanställning av svaren. 
 
Delprojektförslagen står under respektive miljökvalitetsmål med delmål. Berörda 
folkhälsomål anges efter miljökvalitetsmålen. 
 
Följande delprojekt är redan inplanerade (styrgruppsbeslut) att ingå i 
verksamhetsplanen 2011. De finns därför inte med i fråga 1. 

Tillsynskampanj vattenskyddsområden (kampanjen avslutas 2010 men 
utvärderingen sker 2011)  
Tillsynskampanj energi (kampanjen avslutas 2010 men utvärderingen sker 2011)  
Enskilda avlopp (Vi fortsätter stötta Naturvårdsverkets tillsynskampanj som pågår 
också 2011, andra frågor kan också komma att tas upp) 

 
Här är först en lista över de delprojektförslag vi frågar om nedan: 
 
1. Köldmedier  
2. Bensinstationer 
3. Vedeldning/småskalig fastbränsleeldning 
4. Kosmetiska och hygieniska produkter 
5. Skjutbanor (både saneringsfrågor och annat) 
6. Hantering av muddermassor 
7. Jordbrukstillsyn 
8. Buller (med flera tänkbara inriktningar) 
9. Inomhusmiljö  
10. Behovsutredningar 

 

Miljökvalitetsmål 1 Begränsad klimatpåverkan 

 
Delprojektförslag: 



 

 

 

 

Köldmedier 

Miljökontoren har en tillsynsuppgift i att granska att kontroller och rapportering av 
köldmedier i kylanläggningar och värmepumpar med mera sköts såsom är föreskrivet (i 
de delvis lite snåriga reglerna). Köldmedierna är i många fall kraftfulla så kallade 
växthusgaser. De som är tillåtna för nyanvändning är däremot inte skadliga för 
ozonskiktet. Med tanke på befintliga installationer i äldre anläggningar berörs dock även 
Miljökvalitetsmål 5 Skyddande ozonskikt. 
Delprojektet är i första hand tänkt som ett serviceprojekt med en handledning för hur 
tillsynen kan bedrivas. Om önskemål om tillsynskampanj finns så ange det i 
kommentarsrutan och föreslå kort vad kampanjen i så fall borde omfatta.  
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 

Miljökvalitetsmål 2 Frisk luft  

Delmålet flyktiga organiska ämnen  
 
Delprojektförslag 

Bensinstationer 

Verksamheten på en bensinstation rör många olika frågor. Exempelvis påverkan på 
vatten och mark genom spill och utsläpp, störningar för närboende, kemikalier (en 
mängd produkter som säljs) och utsläpp av VOC i samband med tankning och påfyllning 
av cisterner. Det är det sistnämnda som föranlett inplaceringen under miljökvalitetsmål 
2, men flera andra miljömål berörs alltså i lika hög grad. 
Delprojektet är i första hand tänkt som ett serviceprojekt med en handledning och 
checklista för tillsynen. Om önskemål om tillsynskampanj finns så ange det i 
kommentarsrutan. 
Delprojektet kommer inte att omfatta biltvättar, trots att dessa ofta finns på 
bensinstationer, eftersom vi nyligen arbetat med den frågan. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 
Delmålen Partiklar och Bens(a)pyren 
 
Delprojektförslag 



 

 

 

Vedeldning/småskalig fastbränsleeldning, bl.a. uppdatera policyn 

Vi frågade om detta också i enkäterna om 2008 och 2009 års verksamhetsplaner. 
Delprojektet rankades ganska högt då, men inte tillräckligt för att tas med i 
verksamhetsplanen. Kan det vara dags nu? 
År 2000 gjorde vi en uppföljning av den vedeldningspolicy som tidigare tagits fram för 
länet. Uppföljningen innebar att se hur policyn tillämpades, men någon översyn av 
policyn, eller andra insatser gjordes inte. Nu kan det vara dags att arbeta med 
vedeldningsfrågorna igen (och annan småskalig användning av biobränslen för 
bostadsuppvärmning). Kanske finns ny kunskap som föranleder revidering av policyn 
(nytt 2009 var rapporten om hälsorisker inomhus för dem som eldar med ved). Kanske 
finns behov av informations- eller tillsynsinsatser? Ge gärna förslag i kommentarsrutan 
på inriktning 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 

Miljökvalitetsmål 3 Bara naturlig försurning 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 4 Giftfri miljö 

Se också delprojektförslag om jordbrukstillsyn under miljökvalitetsmål 7 Ingen 
övergödning. 
 
Delmål om fortlöpande minskning av hälso- och miljörisker 
 
Delprojektförslag 
 

Kosmetiska och hygieniska produkter riktade till barn 

(eventuellt utan denna begränsning till barn) 
 
Motsvarande förslag till delprojekt fanns med i enkäten om verksamhetsplan 2010, 
rankades då ganska högt men inte tillräckligt för att komma med. Kan det vara dags nu?
Miljösamverkan Stockholms län (MSL) har 2009 genomfört ett tillsynsprojekt gällande 
just Kosmetiska och hygieniska produkter riktade till barn. Därigenom finns en hel del 
material att utgå ifrån och det vore lätt för oss att starta en tillsynskampanj. Av 
slutrapporten från MSL framgår att man hittade många fall med bristande 
produktinformation/märkning. Däremot hittade man bara en produkt med otillåtet 
innehåll. 
Ge gärna förslag i kommentarsrutan om vi även bör ta med produkter riktade till vuxna. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  



 

 

 

 

Eventuell kommentar:  

 
 

 
Delmålen om efterbehandling av förorenade områden 
 
Delprojektförslag 
 

Skjutbanor - saneringsfrågor samt annan tillsyn 

En föreslagen inriktning för ett projekt om skjutbanor är saneringar av civila skjutbanor 
(både i drift och avslutade). Därav placeringen under detta miljömål. Men det har även 
framförts önskemål om allmän vägledning för tillsyn av skjutbanor och då handlar det ju 
också om bullerfrågor (delprojektförslag om buller tas även upp nedan under 
miljökvalitetsmål 15 God bebyggd miljö). Oavsett en begränsning till sanering eller en 
vidare inriktning tänker vi oss att det i första hand ska handla om ett serviceprojekt och 
inte en tillsynskampanj. Ange gärna i kommentarsrutan vilken inriktning ni vill ha. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 
Delprojektförslag 

Hantering av muddermassor 

I samband med arbetet om schaktmassor 2009-2010 har vi fått kännedom om att det 
behövs vägledning om hantering av muddermassor (som alltså inte omfattas av 
schaktmasseprojektet). Bland annat behövs vägledning avseende risker med att 
använda muddermassor på land, och praktiska frågor kring detta. Det kan säkert finnas 
andra viktiga frågor, ange gärna det i kommentarsrutan. Eftersom muddermassor ofta 
kan vara förorenade med olika miljögifter har vi placerat detta förslag under 
miljökvalitetsmål 4 Giftfri miljö. Men det kan också anses höra till miljökvalitetsmål 15 
God bebyggd miljö med delmål om avfall.  
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 



 

 

 

 

Miljökvalitetsmål 5 Skyddande ozonskikt 

Se delprojektförslag om köldmedier under miljökvalitetsmål 1 Begränsad klimatpåverkan
 
 

Miljökvalitetsmål 6 Säker strålmiljö 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 7 Ingen övergödning 

Delmålen om fosfor, kväve och ammoniak 
 
Delprojektförslag 

Jordbrukstillsyn 

Berör även miljökvalitetsmål 4 Giftfri miljö. 
 
2008 genomfördes en tillsynskampanj med stöd av Miljötillsyn på lantbruk - 
Handledning för miljökontoren (2007). Därefter har två förändringar skett: Den ena är 
att i många kommuner är det ny personal som sköter jordbrukstillsynen eftersom de 
som tidigare haft denna tillsyn lämnat kommunen för att bli djurskyddsinspektörer på 
Länsstyrelsen. Den andra är delvis ändrade miljöregler för jordbruket som införts i 
Jordbruksverkets föreskrifter och allmänna råd om växtnäring och gödselhantering och 
som gäller från och med 2010. Därför kan det vara motiverat att ha ett nytt delprojekt 
om jordbrukstillsyn så pass snart som 2011. Det har också framförts några förslag om 
detta, med lite olika inriktningar: 

Entreprenörer som sprider bekämpningsmedel  
Växtodlingsplaner (kompetens för att läsa och tolka, med anledning av nya regler 
för gödselspridning m.m.).  
Maskinhallar/verkstäder på lantbruken.  
Kemisk bekämpning inom jordbruket.  

Man kan tänka sig ett brett delprojekt, motsvarande det tidigare där flertalet miljöfrågor 
tas upp i en tillsynskampanj, eller så kan det göras mer avgränsat till exempelvis någon 
av de nämnda inriktningarna, som serviceprojekt eller som tillsynskampanj. 
Ange gärna i kommentarsrutan vad delprojektet bör omfatta. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 

Miljökvalitetsmål 8 Levande sjöar och vattendrag 



Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 9 Grundvatten av god kvalitet 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 10 Hav i balans samt levande kust och 
skärgård 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 11 Myllrande våtmarker 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 12 Levande skogar 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 13 Ett rikt odlingslandskap 

Inga förslag 
 
 

Miljökvalitetsmål 15 God bebyggd miljö 

Delmål Buller 
 
Delprojektförslag 

Bullerfrågor - med några olika inriktningar 

Flera förslag om delprojekt rörande buller har framförts inför denna enkät. Inför 2008 
års VP fanns trafikbuller med i enkäten och rankades ganska högt, men inte tillräckligt 
för att komma med. Vi har tidigare haft delprojekt om hälsoskadligt buller på diskotek 
med mera (2001 och 2003). Inom ramen för delprojekt inomhusmiljö har ett 
informationsblad om buller i skola och förskola publicerats 2009. 
Vi tror mot bakgrund av de förslag som framförts att ett bullerprojekt 2011 skulle kunna 
ha någon/några av dessa inriktningar: 

Trafikbuller: Vägledning för handläggning av klagomål på buller från väg, flyg och 
tåg  
Höga ljudnivåer (diskotek etc.). Socialstyrelsen ska ha en nationell tillsynskampanj
2011 om Buller - höga ljudnivåer med inriktning på uppföljning av egenkontrollen. 
Störande buller i främst bostäder från fläktar, musik från pubar m.m.  
Allmän vägledning/utbildning i bullerfrågor 

Även om vi, som är troligt, väljer att stötta Socialstyrelsens ovannämnda projekt och 
hoppas att många miljökontor i länet då kommer att delta, så bör det också vara möjligt 



 

 

 

 

att ta med andra frågor i vårt delprojekt om buller.  
Ange gärna i kommentarsrutan vad delprojektet bör omfatta, och om ni tror att ni 
kommer att delta i Socialstyrelsens Buller - höga ljudnivåer. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 
Delmål Avfall 
 
Se delprojekt om muddermassor under Miljökvalitetsmål 4 Giftfri miljö. 
 
 
Delmål God inomhusmiljö 
 
Delprojektförslag 

Inomhusmiljö 

Delprojekt Inomhusmiljö har funnits med varje år sedan starten av Miljösamverkan 
Västra Götaland 1999. 2010 är inriktningen dels handledning för att ordna lokala 
utbildningar för kommunens personal i inomhusmiljö och egenkontroll (påbörjades 
tidigare och bör bli klart första halvåret 2010) dels att i vårt län stötta Socialstyrelsens 
tillsynsprojekt om fastighetsägares egenkontroll. Andra frågor kan också komma att tas 
upp.  
Inför 2011 föreslår projektgruppen att en inriktning i arbetet bör vara städning. Bland 
annat: Vilka är kraven? Hur kan den granskas i tillsynen? Kanske också en 
tillsynskampanj inriktad på städning. Därtill vill vi uppdatera tidigare framtagna 
handledningar i projektet. 
Synpunkter på detta och ytterligare önskemål om insatser i innemiljöarbetet 2011 kan 
lämnas i kommentarsrutan. 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

 

Miljökvalitetsmål 16 Ett rikt växt- och djurliv 

Inga förslag 
 
 

Folkhälsomål. Målområde 5: Miljöer och produkter 



 

 
 
 

Delområde Sunda produkter 
 
Se delprojektförslag om kosmetiska och hygieniska produkter under Miljökvalitetsmål 4 
Giftfri miljö 
 
Delområde Sund inomhus- och närmiljö 
 
Se delprojektförslag om Vedeldning/småskalig fastbränsleeldning, under 
miljökvalitetsmål 2 Frisk luft och delprojektförslagen Inomhusmiljö och Bullerfrågor 
under 15 God bebyggd miljö. 
 
 

Utan direkt anknytning till visst miljö- eller folkhälsomål 

Delprojektförslag 

Behovsutredningar 

Förslag har framförts om behovsutredningar - likartat sätt att planera och visa behov för 
kommunerna i länet. 
2004 tog vi fram handledningen Behovsutredningar och tillsynsplaner - 
rekommendationer och exempel på tillvägagångssätt. Vi tror inte i första hand att ett 
nytt delprojekt om detta behöver inriktas på en uppdatering av handledningen, även om 
sådant som riskbaserad tillsyn nu fått ökad aktualitet. Det som kunde göras är kanske 
snarare att ordna seminarier och diskussionsmöten för att sprida idéer och bereda vägen
för en likartad hantering av behovsutredningar och tillsynsplaner? 
Ge gärna förslag i kommentarsrutan! 
 
Omdöme 0 - 3:  

  

Eventuell kommentar:  

 
 

Fråga 2 

Egna förslag till trepoängare, som inte finns med i fråga 1 

Det finns möjlighet att skriva in upp till fyra förslag. 
 
Här är några delprojektförslag som framförts som arbetsgruppen av olika skäl valt att inte ta med 
i fråga 1. Ni kan välja egna förslag bland dessa, eller skriva helt nya. Arbetsgruppens (AG) 
kommentarer till förslagen redovisas också. 

Träindustri. AGs kommentar: Se nästa rad.  

Plastindustri. AGs kommentar: Både träindustri och plastindustri kan i någon mån ha 
berörts av tillsynskampanjen avseende målerier i delprojekt VOC-tillsyn 2009. Det finns 
säkert många andra tillsynsfrågor att ta upp på dessa verksamheter, men eftersom vi inte 
sett någon närmare motivering i förslagen har vi valt att ändå inte ta med dem i fråga 1.  

Strandskyddstillsyn. AGs kommentar: Länsstyrelsen gör 2010 en stor satsning på 



 

 

 
 
 

 

 
 
 

vägledning om strandskyddet, inklusive tillsynsfrågor, med besök i länets alla kommuner.  

Kemikalietillsyn, flera förslag med lite olika inriktning har framförts. AGs kommentar: För 
tidigt väckt eftersom tillsynsansvaret fortfarande är under utredning. Vi vet att KemI 
preliminärt planerar en tillsynskampanj för kommunerna våren 2011, men inriktningen är 
inte bestämd.  

Information till verksamhetsutövare om kemikalielagring: AGs kommentar. 
Kemikaliehandboken - en handbok i kemikaliehantering (Länsstyrelsen i Östergötlands län 
Rapport nr 2006:29) ger all information och vägledning som kan behövas!  

Dricksvatten från enskilda brunnar, vad kan och bör kommunerna göra. AGs kommentar: 
Troligen kommer Socialstyrelsen att ha en tillsynskampanj för kommunerna med inriktning 
på enskilda brunnar under 2012.  

Avfallshantering på företag. AGs kommentar: Dels har vi haft ett sådant projekt relativt 
nyligen (2007), dels kommer nu nya regler på avfallsområdet, men vi vet inte när de blir 
klara.  

Solarietillsyn. AGs kommentar: Vi tror den vägledning som getts ut av 
Strålskyddsmyndigheten täcker behovet.  

Eget delprojektförslag 1 Namn/beskrivning:  

 
 

Motivering samt tillämpligt miljömål/folkhälsomål:  

 
 

Eget delprojektförslag 2 Namn/beskrivning:  

 
 

Motivering samt tillämpligt miljömål/folkhälsomål:  

 
 

Eget delprojektförslag 3 Namn/beskrivning:  

 



 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

Motivering samt tillämpligt miljömål/folkhälsomål:  

 
 

Eget delprojektförslag 4 Namn/beskrivning:  

 
 

Motivering samt tillämpligt miljömål/folkhälsomål:  

 
 

 

Fråga 3 

Efter 2011. Finns det delprojekt som ni är intresserade av efter 2011, som ett 
underlag för verksamhetsplaner från 2012 och framåt?  

 
 

 

Fråga 4 

Övriga synpunkter i anslutning till MVG verksamhetsplanering 
Ta som tidigare år upp vad ni vill här!  
 
Men vi har fått ett förslag från ett miljökontor (här lätt redigerat) som ni kanske vill 
kommentera: 
Vi skulle även vilja undersöka möjligheten till andra former av projekt som ej är tillsyns- 
och vägledningsprojekt. Vi skulle vilja att MVG även kunde ha en plattform för 
nätverkande inspektörer i större utsträckning än idag. Exempelvis mindre projekt för 
vissa tillsynsområden, träffar och/eller seminarier för särskilda inspektörsgrupper som 
inte är kopplade direk t till tillsyns- och vägledningsprojekt. Diskussionsforum för 
specifika tillsynsområden som inte är kopplade till tillsynshandledningar vore också bra.  
Arbetsgruppens kommentar är att det - i alla fall mycket av det som förslaget tar upp - 



 
 
 
 

Länsstyrelsens tillsynsvägledning 

 

 

nog i första hand passar bäst att genomföra i de olika länsdelarna. Delvis görs det också 
redan genom möten/nätverk i alla fall inom GR- och Sjuhäradsområdena. 
 

 
 

 

Fråga 5 

OBS För andra svarande än miljökontor: Hoppa över hela fråga 5 
Länsstyrelsen upprättar numera rullande fyraåriga tillsynsvägledningsplaner. De 
omfattar alltså fyra år, men uppdateras årligen. Den plan som ska gälla nu omfattar 
2010 - 2013. Nästa plan gäller 2011 - 2014 o.s.v. Tillsynsvägledningsplanen 2010-2013 
är inte publicerad ännu men kommer troligen att skickas ut till kommunerna under 
enkättiden, i så fall har ni möjlighet att titta i den innan ni svarar för att se vad som 
redan är beaktat. 
Tillsynsvägledningsplanen 2010 - 2013 kommer också att finnas på Länsstyrelsens 
webbplats: www.lansstyrelsen.se/vastragotaland/amnen/Miljoskydd/Tillsyn/ (där planen 
för 2009-2012 nu ligger). 
 
Ange önskemål om Länsstyrelsens tillsynsvägledning inom de sex områden planen 
omfattar. Det kan gälla både 2011 och senare. Ange särskilt sådant som inte 
omfattas/kan förväntas omfattas av den tillsynsvägledning som Länsstyrelsen ger 
genom att medverka i MVG. Det går att ange fler förslag under varje område. Men skriv 
kortfattat. Max 300 tecken inkl mellanslag per ämnesområde får plats. 
 
 
 
ÖVERGRIPANDE:  

 
 

VATTENVÅRD OCH VATTENSKYDD:  

 
 



 

 

 

 

 
Tack för er medverkan!  
 
 

  
 

 De tillfälliga svaren sparas som en cookie.  
 

  

NATURVÅRD OCH STRANDSKYDD:  

 
 

MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDD:  

 
 

LIVSMEDELSKONTROLL:  

 
 

KULTURMILJÖ:  

 
 

Här kan ni ge eventuella kommentarer till sådant som redan tas upp i planen 
(gäller alla områden):  

 
 

Skriv ut enkäten med dina svar

Spara tillfälligt och återkom senare

Skicka svaren och avsluta


